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دکتر مرتضی مجدفر، دکترای فلسفه تعلیم و تربیت

تعریف
اردو بــه فعالیتی آموزشــی تربیتی اطلاق می شــود که 
گروهــی از دانش آمــوزان تحت نظارت مربیــان خود و با 
هدف ها و برنامه های خاص آن را ســازمان دهی می کنند و 
در فضایــی خارج از محیط کلاس و تا حد امکان در دامن 

طبیعت برگزار می شود.
اردو کلمه ای است برگرفته از زبان ترکی به معنای محل 
لشکر، ســپاه، گروه و جمعی از سپاهیان است که با تمام 
لــوازم به محلی فرســتاده می شــوند. اردوگاه نیز به جای 
اردو، لشــکرگاه و محلی گفته می شود که جمع کثیری از 
ســپاهیان با فرماندهان خود به طور موقت در آنجا اقامت 
و خیمه ها یا چادرهای بســیاری برپا می کنند. البته اردو، 
زبانی از خانوادة زبان های هند و ایرانی هم هســت که در 
پاکستان، افغانســتان و هند، بخشی از مردم به آن سخن 

می گویند.
 ارتباط این اردو با آن اردو هم خیلی جالب است. نادرشاه 

 این روزها که با بازگشایی مدرسه ها، فعالیت های آموزشی و فرهنگی  پرورشی دوباره رونق گرفته اند، دانش آموزان دیگربار 
مشتاق حضور در اردوها و یادگرفتن و بهره بردن از طریق این فضای تربیتی هستند. در این مقاله، به مثابة یکی از روش های 
مؤثر تربیتی، نگاهی متفاوت به اردو و اردوهای آموزشــی داشته ایم و مطالب را به شکل دایرئ المعارفی و در قالب بسته های 

مستقل اطلاعاتی ارائه داده ایم که امیدواریم مورد توجه مدیران و مربیان پرورشی مدرسه ها قرار گیرد.

هنگام لشکرکشی به ســرزمین هند، به دانشمندان دربار 
دســتور داد زبانی ابــداع کنند که نیازهــای اولیة اردو یا 
همان لشــکر را در هنگام گفت وگو و رودرو شدن با مردم 
محلی برآورده کند. ادیبان با استفاده از واژه های مشترک 
فارســی، ترکی، عربی و هندی، پایه های ابتدایی زبانی را 
بنیان گذاشــتند که به مرور و در طی سالیان دراز به زبان 

فعلی اردو تبدیل شده است.
اردو به محلی گفته  می شــود كــه در آن جمعی 

از دانش آمــوزان برای آمــوزش، تمرین و تفریح 
گردهم می آیند.

اردو مکانی برای آموزش مهارت های زندگی و 
محیطی برای حس مسئولیت پذیری و دوستیابی، 

به عنــوان یکی از روش های مؤثر و مهم به روزآوری دانش، 
توانش و بینش دانش آموزان نام برده شده است.
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هدف از تشکیل اردو چیست؟
 شناخت، پرورش و هدایت استعدادها، توانمندی ها 

و علاقه ها؛
 بازی و تفریح؛

 شرکت در ورزش یا سرگرمی های مورد علاقه؛
 برقراری ارتباط مثبت و پایدار با گروه های هم سن 

و بزرگ سالان؛
 تقویت مهارت های علمی و مدرسه ای )مانند کمک 
به پرورش مهارت حل مســئله و بهبود در روش های 

انجام تکالیف(؛
 پرورش ویژگی ها و خصوصیات مثبت و مهارت های 
زندگی از طریق تجربه های علمی با هم زیســتن )یا با 

هم در طبیعت زیستن(؛
 شــرکت در پروژه هــای خدماتی مفیــد و دیگر 
فعالیت هایی که در ایجاد ویژگی های شخصی و مثبت 
و حس مســئولیت پذیری اجتماعی بــه آن ها کمک 

می کنند؛
 افزایش حس مسئولیت پذیری، تعاون و همکاری 

اجتماعی؛
 غنی سازی برنامه های درسی و اوقات فراغت.

 چند نوع اردوی آموزشی داریم؟
 اردو می تواند بر اســاس مدت، یک روزه یا چندروزه 
باشــد. همچنین، اردو براســاس موقعیــت می تواند 
درون مدرســه ای یا درون شــهری، درون اســتانی یا 
برون استانی و برون مرزی و براساس مکان نیز ساکن یا 
متحرک باشد. ولی اردو بر اساس موضوع ممکن است 

شامل یکی از این انواع باشد:

 ورزشی
 فرهنگی، هنری

 قصه گویی و قصه خوانی
 مطالعة کتاب )کتاب خوانی(

 امدادی
 سیاحتی )گردشگری(

 زیارتی
 بهداشتی

 درسی )اردو برای فعالیت های یادگیری(
 رزمی ـ نظامی
 میهن شناسی

 گردش های دسته جمعی هدف دار یا تفریحی
 جانورشناسی

 طبیعت شناسی
 ساخت وساز )تعمیر، نوسازی و بازسازی ساختمان های 

مورد استفاده در مناطق محروم(
 تولیدی )ساخت اسباب بازی و وسایل آزمایشگاهی(

 همه چیز دربارة خودم
 روزنامه نگاری و مهارت های نوشتن

 اردوهای آموزشی باشگاهی

 یک اردوی جدید و خاص نظام آموزشی ایران
در چندسال گذشته، برخی از مدرسه ها در سطح تهران 
و سپس شهرستان ها، اردوهایی را برای دانش آموزان خود 
برگزار کردند که »اردوی جهادی« نام گرفت. در این اردو، 
دانش آموزان شــهری و روستایی در طی سال )عید نوروز 
یا تابستان( یک یا دو بار به مناطق محروم و فاقد امکانات 
می برنــد. دانش آموزان به همراه مربیــان خود در منطقة 
مذکور اقامــت می کنند و در طول مدت اقامت، به صورت 
گروهی یک کار عام المنفعه، مانند ساخت درمانگاه، حمام، 
اتاق بهداشت و کلاس درس را به اتمام می رسانند. زندگی 
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دانش آمــوزان در زمــان حضور در اردوی جهــادی واقعاً 
جهادی است و هدف آن است که با سختی های زندگی در 
مناطق محروم و دردهای گوناگون هم وطنان محروممان 
آشنا شوند. اخیراً گروهی از مدرسه های برتر تهران که در 
زمینه های آموزشی ســرآمدند، اردوی جهادی خود را از 
چند روز مانده به عید نوروز تا پایان تعطیلات، در مناطق 
محروم برپا می کنند و بهسازی آموزشی دانش آموزان این 
مناطق را برای شــرکت در آزمون سراســری و نیز کسب 
نتایج موفقیت آمیز در آزمون های دیگر به عهده می گیرند.

اردوی آموزشی برای اصلاح ناسازگاری های اجتماعی
 در برخی از کشورها، از طریق بعضی نهادها و سازمان ها 
و با همکاری آموزش وپرورش، برای اصلاح ناسازگاری های 
اجتماعی دانش آموزان، اردوهای آموزشی برگزار می شوند. 
مثلًا در کشور ما، سازمان راه آهن جمهوری اسلامی ایران 
)رجا(، برای اصلاح رفتار بچه های حاشیة خطوط راه آهن 
در زمینة پرتاب ســنگ به شیشــة قطارهــا، با برگزاری 
اردوهای آموزشی تفریحی، آن ها را در سفرهای یک روزه، 
با قطار به اردوگاه های آموزشــی راه آهــن برد و همراه با 
تفریح و نیز دادن هدایا، درصدد اصلاح رفتار آن ها برآمد. 
همچنین، با همکاری مشــترک پلیس و آموزش وپرورش، 

اردوهای فراوانی در کشورمان برگزار شده اند.

نقش بچه ها در تدوین برنامه های اردویی
 برای برنامه ریزی اردوها، رسم بر این است که مسئولان 
برپایی اردو، از والدین، مربیان و در یک کلام آدم بزرگ ها 
نظرسنجی می کنند. ولی امروزه دخالت دادن نوجوانان در 
تدوین برنامه های اردوهای آموزشی و نیز برگزاری جلسه 

با آنان، پیش از برگزاری اردو، عادی شده است.

چه نهادهایی اردوی آموزشی برگزار می کنند؟
 مدرسه ها

 مساجد )در کشورهای دیگر کلیساها و انجمن های مذهبی(
 شهرداری ها

 شوراهای محلی )محله، روستا، شهر و استان(
 ســازمان ها و تشــکل های دانش آمــوزی )در ایران، 
امور تربیتی، ســازمان دانش آموزی، بســیج، هلال احمر، 

پیشتازان و فرزانگان(
 فرهنگ سراها، خانه های فرهنگ و خانه های جوانان

 شرکت ها و ادارات برای فرزندان کارکنان خود
 کانون های اصلاح و تربیت

 کانون های فرهنگی و تربیتــی، کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان.

مهم ترین ویژگــی اردوهای دانش آموزی، برای هر منظور 
و از ســوی هر نهاد یا بخشــی که تشــکیل شده باشند، 
اردو،  در  شــرکت کنندگان  آن هاســت.  آموزشــی بودن 

یادگرفتن را به معنای واقعی کلمه و همراه با لذت فراوان 
تجربه می کنند.

اردو در مدرسه
امــروزه در برخی از کشــورها، به دلیــل پرهزینه بودن 
و مشــکلات برپایی اردوهای خارج از مدرســه، برخی از 
اردوها را درون مدرســه برگزار می کنند. سالن اجتماعات 
مدرسه ای را تصور کنید که در گوشه گوشة آن، چادرهای 
اردو برافراشته شــده اند و دانش آموزان درون آن زندگی 
اردویــی را تجربه می کنند. در ســال های اخیر، در ایران 

هم مدرسه های زیادی این گونه اردوها را تجربه کرده اند.

اردوی آموزشی باشگاهی یعنی چه؟
 در بعضی از کشورها، اردوهای آموزشی دانش آموزان در 
قالب باشــگاه های گوناگون شکل می گیرند: مانند باشگاه 
هنر )موســیقی، نمایش نامه و شعرخوانی(، باشگاه رایانه، 
باشــگاه علوم )ریاضیات، زبان، نجوم و جغرافیا(، باشــگاه 

آشپزی، باشگاه خیاطی و باشگاه خدمات اجتماعی.

اردوگاه های دانش آموزی ایران
 در حــال حاضــر 2٦5 اردوگاه دانش آمــوزی بــرای 
دانش آموزان ایرانی ســاخته شــده اند کــه از این تعداد 
چهار اردوگاه کشــوری هســتند: »شــهید باهنر تهران، 
و  نیشــابور  شــهیدرجایی  رامســر،  میرزاکوچک خــان 
شهیدبهشــتی اصفهان«. بقیه هم اســتانی، شهرستانی و 

منطقه ای هستند.

اردوی مشترک با بزرگ ترها
امروزه در برخی از کشورها اردوی آموزشی دانش آموزان 
را بــه همــراه پدربزرگ ها و مادربزرگ هــای آنان برگزار 
می کننــد. آن هــا بــرای بچه ها قصــه می گوینــد و از 
تجربه هایشــان حرف می زنند. بچه ها هم از فناوری های 
جدید و دانستنی های خود برای پدربزرگ ها و مادربزرگ ها 

سخن می گویند.

یک بازی رایانه ای دربارۀ اردو
 بازی رایانه ای حمله به اردوگاه IGI2( 2( که نرم افزاری 
فارسی شده است، می تواند اوقات فراغت اردویی خوبی را 

برای شما فراهم کند.

اردو در ادبیات و تلویزیون
هوشــنگ مرادی کرمانــی، در جلــد دوم قصه هــای 
مجید )1354(، داســتان »اردو« رفتن مجید را نوشت 
و کیومــرث پوراحمــد در بخــش »اردو« از مجموعــة 
تلویزیونــی قصه های مجید )13٦9(، این داســتان را به 
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